
ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
1

S 1.1
Samosprávný princip rozhodování a akademická zpětná 
vazba k normám, kterými se reguluje pracovní chování lid W 1.1.

Zdlouhavost rozhodování daná standardizovanými 
připomínkovacími a schvalovacími postupy O 1.1

Vzhledem k nezbytnosti obvykle rozsáhlého 
přesvědčování a projednávání při prosazování změn, 
využívat více vnějších legislativních regulací k prosazování 
změn uvnitř (např. nový zákon o VŠ)

T 1.1

Tendence k vyhýbání se vnitřnímu konfliktu vede k 
eliminaci odvážnějšího rozhodování a prosazování 
radikálnějších řešení a někdy vyhýbání se prosazování 
vlastních vizí

S 1.2 Eliminování subjektivity rozhodování v důsledku nastavení 
zpětnovazebních a samosprávných principů řízení

W 1.2.
Potenciální spoléhání na kolektivní rozhodování s cílem 
zbavovat se rizika osobní odpovědnosti vedoucích 
pracovníků

O 1.2

Využívat efektivněji externích auditů jako podpory 
prosazování vlastních vizí autoritami, které doporučení k 
rozvoji prosazují (např. EUA, respektované konzultační 
orgány)

T 1.2

Obecná tendence vedoucích pracovníků vyhýbat se 
rozhodování a nadměrné podřizování rozhodování 
kolektivnímu posuzování s cílem kolektivizace 
odpovědnosti za rozhodnutí

S 1.3
Procedurálně jasně definovaný proces rozhodování 
postavený na širokém projednávání a konsensuálním 
schvalování

W 1.3.
Nebezpečí nadměrného spoléhání na připomínkování 
ostatními v konečném důsledku “opomínání” účasti na 
rozhodování připomínkujícími

O 1.3
Využívat pro podporu rozhodování zejména externích 
kontrol a auditů T 1.3

V důsledku očekávané rezistence či konfliktu vyhýbání se 
nezbytným regulacím (zákonům, pravidlům) přicházejícím 
z vnějšího prostředí a zvyšování rizika kontrolních nálezů v 
důsledku nedůsledné implementace vnějších regulací

S 1.4
Bezpečnost a prověřenost rozhodování daná způsobem 
širokého projednávání a schvalování podrobenému W 1.4.

Rozhodování často nadměrně podřizované kolektivnímu 
projednávání  O 1.4

Vytěžit efektivně nově nastavený systém interní kontroly a 
auditu při prosazování regulativních či korektivních 
opatření

T 1.4
Rozhodování často postavené na odvolávání se k tomu, 
že “někdo vyšší, něco chce”, a proto to musíme udělat jako 
zakrývání vlastních důvodů 

S 1.5 Připomínkové řízení jako nástroj dosahování shody W 1.5.
Rozhodování často ovlivńované strachem z negace, 
konfliktu či podezírání z případného uplatňování osobních 
zájmů

O 1.5 Zdůrazňování etických principů v rozhodování T 1.5
Nechápání smyslu externích auditů jako příležitosti a 
podpory progresívnějšího rozhodování

S 1.6
Nastavené etické principy rozhodování pro eliminování 
střetu zájmů W 1.6. Nadměrná formalizace rozhodování O 1.6

Vytvářet příznivou kulturu podporující chápání nezbytnosti 
mít vize, rozhodovat pro jejich prosazování a zejména 
soustředit zájmy univerzitních struktur pro dosahování 
koherence v úsilí zaměstnanců k dosahování cílů

T1.6 Nestabilní legislativní prostředí

S 1.7
Důraz kladený na “pročišťování kanálů komunikace” a 
vysvětlování a zdůvodňování přijímaných rozhodnutí W1.7

Nedostatečná elektronizace, nadměrná formalizace bez 
optimalizace procesů s ohledem na reálnou velikost rizik. O 1.7

Přenos "Best Practices" ze zahraničních univerzit i 
korporací v oblasti řízení.

W 1.8
Snaha rizika eliminovat bez ohledu na náklady, namísto 
skutečného řízení rizik.

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně

Řízení a rozhodování



ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
2

S 2.1

Systematická institucionální pozornost věnovaná kvalitě 
vysokých škol od roku 2000, s postupným rozšiřováním na 
fakulty/součásti VUT výrazněji od roku 2006. Podpora 
zajišťování a hodnocení kvality od vedoucích představitelů 
VUT i většiny jejich fakult a součástí.

W 2.1
Přetrvávající neporozumění pojmu kvalita a její podstaty ve 
velké části akademické obce VUT, zaměňování kvality s 
vysokou odborností nebo náročností činností.

O 2.1

Novela zákona o vysokých školách, platná od roku 2016, 
přenáší odpovědnost za kvalitu na každou danou vysokou 
školu – tím zvyšuje její odpovědnost, ale při splnění 
určitých zákonných podmínek výrazně zvyšuje také její 
autonomii.

T 2.1

Nebezpečí, že se oblasti akreditací a řízení kvality zvýrazní 
vnějšími požadavky do té míry, že se stanou obecně 
nepohodlnými a tíživými v rámci VUT, a to v důsledku 
vysoké pracnosti a nadměrných nákladů, které společně 
mohou převýšit dosažený pokrok a kladné přínosy s těmito 
oblastmi spojené. 

S 2.2

Od roku 2008 existence a činnost Odboru kvality jako 
organizační složky rektorátu VUT zahrnující také 
pracovníky fakult a součástí VUT do celkové tzv. Rady 
kvality VUT, která se zabývá aspekty zajišťování a 
hodnocení i osvětovou činností v rámci VUT za účelem 
šíření kultury kvality mezi pracovníky a studenty VUT.

W 2.2
Nepochopení nutnosti spojovat kvalitu s misí dané vysoké 
školy a odvozovat ji od plnění definovaných vizí a od 
plnění strategických i operativních cílů a úkolů.

O 2.2

Novela zavádí nové druhy a způsoby akreditací (studijního 
programu, oblastí vzdělávání, habilitačního a jmenovacího 
profesorského řízení) na základě zákonem předepsaných 
standardů a způsobu, jak doložit jejich naplnění, spolu se 
zákonným požadavkem vybudovat na každé vysoké škole 
funkční a zdokonalování schopný vnitřního řízení kvality – 
tím se pozornost věnovaná této problematice stává pro 
každou vysokou školu povinností a nutností.

T 2.2
Nebezpečí, že do rámce strategických činností v oblasti 
akreditací a řízení kvality nebudou zapojováni lidé, kteří 
jsou odborníky na zajišťování a hodnocení kvality.

S 2.3

 Dlouhodobé výrazné i vedoucí postavení pracovníků VUT 
v oblasti kvality v rámci národní spolupráce s ostatními 
vysokými školami, odbornými institucemi, celostátními 
reprezentacemi vysokých škol (Česká konference rektorů, 
Rada vysokých škol) a s orgány vlády ČR.

W 2.3

Nedostatečná komunikace a informovanost o činnosti, 
cílech, akcích a výsledcích z oblasti kvality směrem k 
akademické obci VUT za účelem podpory kultury kvality; v 
důsledku toho nedostatečná informovanost jednotlivých 
akademických pracovníků i studentů o aktuálních 
snahách, úkolech a problémech v oblasti kvality.

O 2.3

V souvislosti s přijetím novely zákona o vysokých školách, 
vznikl Národní akreditační úřad jako nová autorita 
dohlížející nad akreditacemi ve vysokém školství. 
Rozhodnutí tohoto správního úřadu nově podléhá 
přezkumu ve správním soudnictví.

T 2.3
V současné době značná/nadměrná přetíženost vysokých 
škol úkoly v oblasti akreditací a kvality v důsledku 
implementace novela zákona o vysokých školách.

S 2.4

Pravidelná spolupráce a získané zkušenost pracovníků 
VUT v mezinárodním rámci při řešení projektů, v 
benchmarkingu, aktivní účastí na konferencích, přímými 
pracovními kontakty (např. OECD, EUA, EAIR, ESMU-EBI, 
QUESTE-SI, U-Multirank).

W 2.4
Málo intenzivní systematické vzdělávání akademických 
funkcionářů i akademických pracovníků a studentů v 
problematice řízení kvality.

T 2.4
Nebezpečí, že se řízení kvality přesune z oblasti 
přemýšlení do oblasti mechanického vyplňování 
prefabrikovaných/ jednotných dotazníků a tabulek.

S 2.5

Od roku 1990 existence studijního programu Řízení jakosti 
na Fakultě strojního inženýrství VUT jako zdroj teoretických 
poznatků apraktických  zkušeností v oblasti kvality 
výrobních i nevýrobních institucí, také jako zdroj 
specializovaných pracovníků s navázanými kontakty na 
společenskou sféru.

W 2.5 Nevýrazné zapojení samosprávných akademických 
orgánů včetně studentských do řízení kvality na VUT.

W 2.6

Reálné nebezpečí, že pracovníci a studenti VUT nespojí 
problematiku řízení kvality se svou běžnou prací, úkoly a 
zájmy; naopak že budou mít tendenci a snahu ponechat 
řízení kvality na VUT v rukách úzkého kruhu 
specializovaných pracovníků. Ve skutečnosti jsou za 
kvalitu zodpovědní všichni zaměstnanci na VUT v rámci 
uskutečňování jejich každodenních povinností 
vyplývajících z jejich funkčních rolí.

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně

Kvalita



ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
3

S 3.1 Vědecký publikační výkon některých pracovišť W 3.1 Dublující se obory na  některých fakultách O 3.1
Institucionální akreditace a možnost získat autonomii ve 
vytváření nových studijních programů T 3.1

Nezavedení efektivního a řízeného systému hodnocení 
kvality a rozvoje studijních programů

S 3.2 Existence vnitřní legislativy na VUT ohledně institucionální 
akreditace

W 3.2 Neexistuje centrální informační systém VUT O 3.2 Silnější fakulty mohou pomoci slabším (bourání plotů) T 3.2 Neudělení institucionální akreditace pro nějakou oblast 
vzdělávání

S 3.3 Provádění dotazníkových šetření mezi zaměstnavateli W 3.3 Vědecký a publikační výkon některých pracovišť O 3.3 Změna systému financování T 3.3 Populační pokles, méně studentů

S 3.4 Provádíme průzkumy uplatnitelnosti absolventů W 3.4 Různá úroveň personálního zabezpečení na různých 
fakultách

O 3.4 Využití absolventů ke spolupráci T 3.4 Nedostatečná podpora ze strany firem

S 3.5 Budujeme Kariérní centrum W 3.5 Nejasost výkladu nového VŠ zákona O 3.5
Nový VŠ zákon jako opora k prosazování změn ve 
studijních programech směrem k jejich sesouladění s 
potřebami trhu práce

T 3.5
Upřednostňování „honby“ za penězi v projektech či 
osobních zájmů včetně podnikatelských na úkor 
naplňování primárního poslání

S 3.6 Oslovujeme marketingově potenciální uchazeče W 3.6 Kapacitní zajištění institucionální akreditace O 3.6
Zahraniční studenti zvyšující renomé VUT, jsou pro VUT 
finančním přínosem, díky nim postupuje VUT nahoru ve 
srovnávacích žebříčcích

T 3.6 Kvalita středních škol / ustupuje se z nároků

S 3.7 Geografická poloha přitahující zahraniční (slovenské) 
studenty

W 3.7 malá internacionalizace studia a omezená schopnost 
nabízet studijní programy v cizím jazyce

O 3.7 Prostřednictví zahraničních studentů se zintenzivní 
spolupráce s mezinárodními VŠ

T 3.7 Vízová povinnost pro některé státy / komplikace

S 3.8 Politika města podporuje VŠ studenty W 3.8 Kvalita absolventů středních škol na vstupu O 3.8 Zahraniční absolventi / dobrá reputace T 3.8 Nezájem studentů z vyspělých zemí jako USA/UK aj.
S 3.9 VUT podporuje handikapované studenty W 3.9 Nerozlišujeme elitní a standardní studenty O 3.9 Pěstování pocitu sounáležitosti k VUT T 3.9 Finanční účast ČJ studentů, kteří studují v AJ

S 3.10 Zajišťujeme pro studenty ubytování / koleje W 3.10 Nižší soutěživost studentů O 3.10 Institucionální akreditace T 3.10 Firmy nám přetahují doktorandy

S 3.11 Oslovujeme zájemce z jazykově příbuzných států W 3.11 Neochota studentů cestovat (vyjíždět do zahraničí) O 3.11
Možnost (a dokonce povinnost) účasti zaměstnavatelů na 
procesu definování vzdělávacích potřeb a při akreditaci 
studijních programů

T 3.11
Nefunkčnost Domu zahraniční spolupráce ve srovnání s 
ostatními zahraničními agenturami

S 3.12 Existující ERASMUS podporující studentské mobility W 3.12 Chybějící strategie pro přijímání zahraničních studentů O 3.12 Optimalizacet autonomie v oblasti hodnocení kvality T 3.12 Absolventi a nedostatečná práce s nimi  

S 3.13 Rozvojové projekty na podporu zahraniční spolupráce a 
na podporu mezinárodních studijních programů

W 3.13 Nepřipravenost k přijímání zahraničních studentů (nutnost 
účastnit se fyzicky příjímací zkoušky)

O 3.13
Rozvinutí systému “podnikových stipendií”  pro studenty a 
vazba na kariérní centrum pro podporu uplatňování 
absolventů pro zvýšení atraktivity technických studií

T 3.13 Podfinancování výuky

S 3.14 Existence centra excellence W 3.14 Welcome Service O 3.14
Zvýšení počtu mezinárodních studijních programů typu 
JD/DD a vedení disertačních prací pod dvojím vedením 
(Cotutelle)

S 3.15 Existence výzkumné infrastruktury W 3.15 Erasmus studenti nejsou začleněni do běžných kurzů O 3.15 Zvýšení počtu zahraničních studentů (samoplátců)

S 3.16 Moderní výukové prostory / infrastruktura W 3.16 Marketing směrem k zahraničním studentům O 3.16 Směřování k implementaci nových Standardů studijních 
programů VUT

S 3.17 Zlepšování dotazníkových šetření (zpětná vazba) W 3.17 Nevyužíváme mezinárodní agenty

S 3.18 Provádíme hodnocení výuky studenty, absolventy a 
zaměstnavateli

W 3.18 Nezájem fakult o studijní programy DD/JD

S 3.19 Vyváženost mezi praktickou výukou, praxí a soft-skills W 3.19 Pohodlnost vyučujících přizpůsobit se novým podmínkám

S 3.20 Odborné zázemí počtem studentů největší technické VŠ v 
ČR s úplným portfoliem technického vzdělávání

W 3.20 Zkoumání pracovního chování absolventů

S 3.21 Historie a tradice od roku 1899 navazující na tradice 
původní německé techniky založené 1847

W 3.21 Malý počet zahraničních studentů

S 3.22 Výuka spojená s výzkumem a řešením praktických témat s 
napojením na průmysl

W 3.22 Praktičnost výuky - málo projektových forem výuky

S 3.23 Vysoce konkurenceschopné studijní programy W 3.23 Počet studentů na jednoho pedagoga (srovnání s ČVUT)

S 3.24 Vynikající technické a přístrojové zajištní výuky, díky 
dotačním programům

S 3.25 Letité mezinárodní zkušenosti se systémem řízení kvality 
studia v zahraničí (zejm. UK)

S 3.26 Zřizujeme Rady studijních programů - se zástupci z praxe

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně

Výuka a vzdělávání



ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
4

S 4.1
Kvalitní vědecké týmy s dostatečným počtem excelentních  
publikací W 4.1

 Nízká úspěšnosti při získávání projektů, vysoká doplňková 
zátěž vědců O 4.1

Možnosti získávat větší počet grantů a  zakázek ve 
spolupráci se zahraničím a EK T 4.1

Národní legislativní požadavky neumožňující spolupráci 
univerzity  s průmyslovými podniky

S 4.2 Řešená atraktivní vědecká témata s návazností na průmysl W 4.2 Nízký počet citací na práce ve vybraných, kvalitních 
časopisech TOP10 daného oboru

O 4.2 Zájem průmyslu o spolupráci a partnerství s jednotlivými 
součástmi 

T 4.2 Neustále se měnící a nejasné hodnocení výsledků VaV v 
rámci  ČR

S 4.3 Existence motivačního systému pro rozvoj VaV aktivit 
jednotlivců

W 4.3 Absence motivačních pravidel podporujících kontrahovaný 
výzkum

O 4.3 Vznik a účast v Národním centru průmyslu, realizace 
iniciativy Industry 4.0

T 4.3 Časté měnění pravidel při získávání národních 
výzkumných projektů

S 4.4 Propracovaný interní grantový systém pro studenty 
magistry a doktorandy 

W 4.4 Nízký počet zahraničních profesorů a uznávaných vědců a 
evaluátorů VaV

O 4.4 Rozvoj mezinárodní spolupráce v základním i 
aplikovaném výzkumu

T 4.4 Nákladná příprava projektů a nízká úspěšnost v 
jednotlivých výzvách

S 4.5
Existence grantového systému zabezpečující příchod 
zahraničních vědců, zakládajících a rozvíjecích nové 
vědecké obory na universitě - SoMoPro

W 4.5
Nevyrovnanost jednotlivých výzkumných týmů, absence 
obecných srovnávacích pravidel O 4.5

Interdisciplinární výzkumné směry s vysokým potenciálem 
pro nové objevy a spolupráce se zahraničním a domácím 
průmyslem

T 4.5
Klesající zájem o doktorské studium vlivem nedostatečné 
podpory z úrovně ministerstva

S 4.6
Konkurenceschopnost v oblasti získávání národních 
grantů a smluvním výzkumu díky vysokému renomé 
university

W 4.6
Nízké procento zahraničních Ph.D studentů, 
nepropracovaná akomodace O 4.6

Významná podpora územních orgánů, existence 
Regionální a národní inovační strategie T 4.6

Nejasná politika financování VaV, odchody klíčových 
pracovníků

S 4.7
Každoroční studentské vědecké konference s hodnocením 
prací za přítomnosti externích odborníků -  z průmyslu i 
výzkumu

W 4.7
Existence akademických pracovníků, kteří se vůbec 
nevěnují VaV činnosti, jsou pouze pedagogickými 
pracovníky

O 4.7
Poptávka a podpora spin-off a start-up firem s vysokým 
inovačním potenciálem T 4.7

Úzká vazba významné části financování VaV  na průmysl , 
hrozba v době krize

S 4.8
Sdílená výzkumná infrastruktura  nabízející  otevřený 
přístup  a spolupráci s hi-tech nadnárodními společnostmi. W 4.8

Malý počet zahraničních projektů, v nichž VUT vystupuje 
jako hlavní příjemce a výzkum řídí. O 4.8

Existence dostatečného počtu vědecko výzkumných a 
technologických parků a odborných platforem T 4.8

Zákonná složitost postupů při „Nakládání s předměty 
chráněnými a jejich komercializace“ a s tím spojená 
inovace „Zakládání Spin-off a Start-up společností“

S 4.8
Existence výzkumných inkubátorů pro start-up firmy 
studentů a pracovníků,  spolupráce s JmK W 4.9

Propracovanost spolupráce pracovníků podpory VaV na 
centru a jednotlivých součástech včetně plnohodnotného 
informačního systému

O 4.9 Významná nabídka dotačních grantů z národní úrovně T 4.9
Nerespektování etických pravidel pro realizaci a 
vykazování výzkumné a publikační činnosti může přinést 
poškození či ztrátu prestiže

S 4.9 Významný podíl řešení projektů prováděný studenty v 
rámci studia

W 4.10 Nízká vnitřní spolupráce výzkumných týmů, velká 
vzájemná řevnivost

O 4.10 Získání profesorů z jiných firem (chairs) -  Siemens, 
Honeywell, ČEZ aj.

T 4.10 Absence stabilního a dlouhodobého systému  
institucionálního financování tvůrčí činnosti

S 4.10
Rozvinutá spolupráce s průmyslem, oponovaná 
průmyslovými radami W 4.11

Nízká efektivita znalostního transferu duševně chráněných 
výsledků do komerční sféry O 4.11

Účast v redakčních radách mezinárodních časopisů a 
vědeckých výborech periodicky se opakujících sympozií a 
konferencí

T 4.11
Prudký rozvoj nových výzkumných kapacit v ČR - hrozba v 
oblasti omezených finančních i personálních zdrojů

S 4.11
Double-degree studijní doktorské programy s 
interdisciplinárním vědeckým  charakterem, obhajoby v 
zahraničí

W 4.12
Nízká efektivita znalostního transferu duševně chráněných 
výsledků do komerční sféry O 4.12

Účast v soutěžích  o nejlepší výsledky VaV organizované 
velkými firmami - HK, AVČR, Siemens, AFI aj. T 4.12 Publikování v predátorských časopisech- pokles renomé

S 4.12 Implementovaná universitní  metodika hodnocení 
výzkumu v souladu s Národní politikou a registrem RIV

W 4.13 Nedořešená zpětná vazby na výsledky VaV z 
průmyslového prostředí a odraz v inovaci výuky

O 4.13 Sdílení infrastruktur v evropském měřítku T 4.13 Nejasná státní  politika v souvislosti s problematikou výše 
veřejné podpory

S 4.13
Existují spolupráce se zahraničními výzkumnými 
organizacemi - řešení projektů F8 i  H2020, nově získané 
dva projekty ERC

W 4.14
Chybějící implementace hodnocení výsledků na malé 
vědecké týmy a jednotlivce. O 4.14 Spolupráce s institucemi AV ČR T 4.14

Vysoká administrativní zátěž pro průmyslové partnery ve 
společných projekwtech, pokles zájmu o spolupráci

S 4.14
Administrativní a právní podpora ochrany duševního 
vlastnictví vzniklého z výzkumu W 4.15

Značná ekonomická závislost na projektovém financování 
z veřejných zdrojů T 4.15

Fragmentace a nejednotnost grantového systému, 
neúměrná administrativní zátěž, nejednotný přístup k 
indikátorům

S 4.15
Podpora přenosu znalostního transferu do průmyslu 
včetně pravidel na rozdělování výnosů T4.16

Nestabilní projektové financování ohrožuje schopnost 
udržet stabilní týmy a personálěn stabilizovat pracoviště.

S 4.16 Motivační podpora zvyšování kvalifikace - motivační 
prémie pro mladé docenty a profesory

Tvůrčí činnost

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně



ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
5

S 5.1
Kombinace tradice s otevřeným vztahem ke společnosti ve 
všech oblastech působení VUT (profesni vztahy k mestu, k 
JmK apod.)

W 5.1 Nevyhraněný vztah a malá komunikace aspektů 
odpovědnosti ve vztahu k udržitelnosti na VUT

O 5.1 Možnost zapojení špičkových odborníků z praxe do 
vzdělávacích a tvůrčích aktivit VUT

T 5.1 Bariéry spolupráce mezi vysokými školami a průmyslem v 
právním prostředí ČR.

S 5.2 VUT jako instituce se silným vědomím své společenské 
odpovědnosti

W 5.2 Nerovnoměrné rozprostření aktivit společenské 
odpovědnosti mezi fakulty a součásti VUT

O 5.2

Oboustranně rostoucí zájem (podporovaný národní 
vzdělávací politikami rozvoje školství a příslušných oborů 
praxe) o spolupráci vysokých škol a institucemi aplikační 
sféry

T 5.2 Obtížné dorozumívání mezi vysokými školami a institucemi 
praxe, dané rozdílnou náplní a cíli jejich činností

S 5.3
VUT jako expertní znalecký orgán (Ministerstvem 
registrovány všechny fakulty, kromě FaVU a FP) vytvářející 
nezávislé expertní posudky

W 5.3
Internacionalizace – vyšší zapojení zahraničních 
hostujících profesorů do života univerzity a do života 
Jihomoravského kraje 

O 5.3 Možnost navázat činnosti na priority EU v oblasti inovací a 
podpory aplikovaného výzkumu

T 5.3
Neujasněná role a podstata spolupráce vysokých škol při 
spolupráci s praxí (vysoké školy jen jeho vykonavatelé 
požadavků nebo navíc vhled do budoucího vývoje)

S 5.4 Institut celoživotního vzdělávání - kurzy pro zaměstnance, 
studenty, Univerzita 3. věku, kurzy pro veřejnost

W 5.4

Nedostatečné zapojení odborníků z VUT do veřejných 
diskusí na odborná a odborně-politická témata - VUT 
nemá snahu proaktivně společnost ovlivňovat, ale zůstává 
ve vleku událostí.

O 5.4 Prodejem inovací a výsledků vědy a výzkumu zvýšit 
konkurenceschopnosti regionu

T 5.4
Bez mediálnně viditelných stanovisek expertů z VUT k 
závažným akutním celospolečenským tématům klesá 
reputace VUT.

S 5.5

Úsilí VUT o zvyšování respektu společnosti k technickým 
profesím a zájmu o technické vzdělávání (osvětové akce 
pro veřejnost – popularizace vědy a techniky; veřejně 
dostupné popularizační muzeum výpočetní techniky; 
informační a marketingové působení – prezentace VUT 
na veletrzích pomaturitního vzdělávání v tuzemsku i 
v zahraničí; spolupráce se středními školami a s jejich 
studenty – populárně-naučné přednášky, seznámení 
s prostředím VUT pro výuku a tvůrčí činnosti, sdílení 
znalostních a infrastrukturních kapacit, odborné kurzy a 
soutěže pro studenty středních škol; osvětové pracoviště 
pro děti Elektrikárium o fungování elektřiny, dětské 
mateřské školky, např. Edisonka; dětská technická 
univerzita VUT Junior; Klubová činnost, např. Elektron)

O 5.5 Možný podíl na technologické restrukturalizaci regionu

S 5.6

Snaha o docílení genderové vyváženosti v technickém 
vzdělávání a praxi (informativní akce a vzdělávací kurzy 
pro studentky středních škol, zprostředkování jejich 
kontaktu s prostředím a odborníky praxe)

O 5.6

Nové technologické možnosti spolupráce celé univerzity, 
učitelů a studentů s firemním okolím univerzity (nové 
nástroje marketingových a sociálních sítí – twitter, 
facebook, atd.)

S 5.7

Otevření oblasti vzdělávání vlivu aplikační sféry formou 
přímé spolupráce (profesní instituce a odborníci z praxe u 
přípravy, provozování, zakončení, hodnocení a úprav 
vzdělávacího procesu, s důrazem na výstupy z učení a 
kompetence absolventů)

S 5.8
Odborná spolupráce studentů s pracovišti výzkumu a 
technické praxe (specifický výzkum, projektová a inovační 
spolupráce)

S 5.9

Uznávaná kvalita absolventů všech stupňů studia a jejich 
přínosů v pracovním prostředí (možnost dobrého 
uplatnění absolventů v teoretických i praktických oborech 
v tuzemsku i v zahraničí; spolupráce s absolventy ve 
vzdělávání a v tvůrčích činnostech, včetně zohledňování 
jejich zpětného hodnocení přínosů studia)

S 5.10

Existence a úspěšné působení Středoevropského 
technologického institutu a významných regionálních 
center ve vědě a výzkumu (zejména v rámci průmyslové a 
hospodářské sféry)

Vztah ke společnosti

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně



ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
Vztah ke společnosti

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně

S 5.11

Smluvní spolupráce s aplikační sférou v oblasti tvůrčích 
činností (výměna odborných informací a spolupráce ve 
vědě, výzkumu a inovacích; poskytování vysoce odborné 
poradenské a školicí činnosti v oblastech působení VUT).

S 5.12
Rozvinutý systém prezentace a popularizace výsledků 
tvůrčích aktivit různými/četnými komunikačními a 
mediálními formami

Spolupráce s partnery z řad klíčových segmentů 
společenské a samosprávné sféry (společné projekty 
s Magistrátem města Brna, spolupráce na vzdělávacích 
projektech financovaných Jihomoravským krajem, 
spolupráce s Regionální hospodářskou komorou, 
spolupráce s Jihomoravským inkubačním centrem)



ID: Silné stránky V P ID: Slabé stránky V P ID: Příležitosti ve vnějším prostředí V P ID: Hrozby z vnějšího prostředí V P
6

S 6.1
Zapojení do rozvojových projektů MŠMT (významná 
finanční podpora zahraniční spolupráce VUT a mobilit 
studentů i pracovníků)

W 6.1 Malý počet JD/DD studijních programů O 6.1 Otevření cesty k objektivizaci (mezinárodní) T 6.1 Nekvalitní personální zajištění JD/DD studijních programů

S 6.2 Mnohaleté zkušenosti s internacionalizací (také po stránce 
hodnocení)

W 6.2 Malý zájem o zahraniční studenty ze strany fakult a 
součástí

O 6.2 Zahraniční žebříčky T 6.2 Ztráta prestiže v zahraničí při nekvalitě studijního 
programu

S 6.3 Infrastruktura pro zahraniční studenty W 6.3 Málo zahraničních studentů O 6.3 Dodatečné finance pro F/S - samoplátci T 6.3 Rozdílné finanční nároky v jednotlivých zemích a 
vyžadované minimální platy

S 6.4 Administrativní podpora (mezinárodní zkušenosti 
pracovníků, dokumenty v AJ)

W 6.4 Chybějí systémové zkušenosti O 6.4 Veřejné agentury na úrovni města / kraje - spolupracují při 
poskytování služeb (částečný welcome service)

T 6.4 Neexistující státní specifická podpora

S 6.5 Podpůrné kurzy (ICV) jazykového vzdělávání, avšak pouze 
na dobrovolné bázi

W 6.5 Nedostatečné finanční zajištění O 6.5 Aktivnější využívání mezinárodních organizací a členství T6.5

Obtížnější dostupnost Brna ze zahraničí v porovnání s 
regionální konkurencí (Praha, Vídeň, Bratislava) - Brno 
není významným uzlem letecké dopravy ani 
vysokorychlostní železnice.

S 6.6 Mezinárodní / aktivní studentská podpora (BEST aj.) W 6.6 Finanční náročnost kurzů s malám počtem zahraničních 
studentů

O 6.6 Město Brno - centrum studentského života

S 6.7 Mezinárodní smlouvy o spolupráci W 6.7 Nízká jazyková vybavenost pedagogů O 6.7 Nižší životní náklady než v jiných evropských zemích 
(zejména na západ od ČR)

S 6.8 Zavedení Welcome Services na VUT W 6.8 Nedostatečné mzdy vyučujících (v AJ)
S 6.9 Povinné mobility studentů DSP W 6.9 Některé studijní dokumenty neexistující v AJ

W 6.10 Nevyužívání stávajících mezinárodních smluv - spousta je 
jich neaktivních

W 6.11 Cena za studium cizojazyčných studijních programů (u 
některých programů relativně vysoká)

W 6.12 Nejsou aktivně provozovány studijní programy 
akreditované v cizím jazyce (výuka individuální?)

Internacionalizace

SWOT analýza - Hodnocení 2017 Vysoké učení technické v Brně


